ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNOLOGIE STAVEB

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

INSTALACE FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ NA

STŘECHU OBJEKTU

MICHAL KVASNIČKA

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

ING. ROSTISLAV ŠULC, PH.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze, 2022

..................................................................

Michal Kvasnička

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu

Ing. Rostislavu Šulcovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracovávání

této práce. Dále bych rád poděkoval své rodině za podporu během celého studia.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá fotovoltaickými panely, principem jejich výroby

a likvidace, možností realizace na různé typy střech či fasád, dále účinností výroby

elektrické energie s ohledem na sklon a orientaci ke světovým stranám. Rovněž jsou

zde uvedeny možnosti akumulace elektrické energie. Výsledkem práce je závěrečný

návrh fotovoltaické elektrárny na konkrétní objekt s výsledným ekonomickým

vyhodnocením a sestaveným harmonogramem výstavby.
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Abstrakt

This bachelor thesis deals with photovoltaic panels, the principle of their

production and disposal. Possibility of implementation on various types of roofs or

facades, as well as on the efficiency of electricity production depending on the

inclination and orientation to the world sides. The possibilities of electricity storage

are also listed there. The result of the work is the final design of a photovoltaic power

plant for a specific building with the resulting economic evaluation and compiled

construction schedule.
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1 Úvod

V dnešní době je kladen veliký důraz na snižování emisí a co možná nejvyšší

využití obnovitelných zdrojů. Toho se česká vláda v souladu s cíli stanovenými

Evropskou unií snaží docílit legislativní cestou. V praxi to znamená, že nově stavěné

objekty by měly dosahovat parametrů tzv. budov s téměř nulovou spotřebou. Nejedná

se ale jen o výstavby či rekonstrukce, například velké firmy podléhají tzv.

energetickému auditu, v němž musí pravidelně prokazovat snižování emisí. Právě

fotovoltaické panely jsou jedním z nástrojů, jak lze těchto cílů dosáhnout. Ať už jsou

názory na fotovoltaické elektrárny jakékoliv, stávají se fotovoltaické panely častou

součástí novostaveb či rekonstrukcí. Jsou tedy se stavebním průmyslem pevně spjaty

a s jejich použitím se musí při návrhu a realizaci staveb počítat, ať už z hlediska

statického, požárního, architektonického, či realizačního.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou způsoby výroby a likvidace

fotovoltaických panelů, jakým způsobem se dají osadit na budovy a jak probíhá návrh

na konkrétním objektu.

1.1 Cíl bakalářské práce

Rešerše k fotovoltaickým panelům – způsoby výroby, montáž, likvidace,

účinnost podle typu instalace, možnosti realizace.

Modelová situace osazení fotovoltaických panelů – určení solárních zisků

a množství vyrobené elektrické energie s ohledem na orientaci ke

světovým stranám.

Systémy pro ukládání elektrické energie – akumulace.

Aplikace návrhu využití fotovoltaických panelů na střechu konkrétního

objektu

Řešení technologické a časové struktury, rozpočet montáže, bezpečnost

práce při provádění a údržbě.

Výpočet produkce fotovoltaické elektrárny a vyhodnocení ekonomického

přínosu.
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2 Teoretická část

2.1 Princip výroby elektrické energie fotovoltaickými

články

Již v 19. století vědci zjistili, že pokud je kov vystaven záření, dochází

k uvolňování elektronů z jeho povrchu. Při dostatečném záření se elektron uvolní

z povrchu kovu a zanechá po sobě kladný náboj, tzv. „díru“. Jedná se o fotoelektrický

jev. Při výrobě elektrické energie ale není žádoucí, aby elektrony vylétly pryč, ale

potřebujeme, aby zapadly zpět do díry a před zapadnutím předaly svojí elektrickou

energii. K tomuto dělení elektronů se využívá tzv. P-N přechod. Při dopadu slunečního

záření se ve vrstvě N generují volné elektrony a ve vrstvě P díry. Jelikož jsou elektrony

záporně nabité a díry kladně nabité, pošle je elektrické pole P-N přechodu na opačné

strany. Nabité elektrony následně prochází elektrickým obvodem, předávají svou

elektrickou energii, a poté zapadnou zpět do díry. V zásadě je fotovoltaický článek

velkoplošná dioda. Tento jev se dá lépe realizovat v polovodičích než v kovech,

a proto se pro výrobu fotovoltaických článků používá křemík.[1]

Obr. 1 - Princip výroby elektrické energie fotovoltaickým článkem

Zdroj: Elektrika.info s.r.o.[2]
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2.2 Výroba fotovoltaických panelů

Zpráva evropské asociace fotovoltaického průmyslu (EPIA) ve své zprávě z roku

2010 uvádí, že více než 90% komerčně dostupných fotovoltaických článků je vyrobena

z křemíku. Různé zdroje v roce 2021 uvádí použití křemíku u fotovoltaických článků

v rozmezí 90-95%, zbylých 5-10% je přisuzováno novým technologiím. Nejčastěji se

vyskytují panely z mono či polykrystalických článků.[1, 3–5] Křemík pro výrobu

článků se získává z písku, který je zredukován uhlíkem v obloukové peci, kde dochází

k velkému množství chemických reakcí.[6]

2.2.1 Panely z monokrystalických článků

Panely z monokrystalických článků se řadí do tzv. článků první generace. Tyto

články disponují vysokou účinností a stabilitou výkonu. Na jejich výrobu je ale potřeba

značné množství velmi čistého křemíku. Z toho důvodu jsou tyto články drahé

a poměrně náročné na výrobu.

Výroba monokrystalických článků se provádí tzv. Czochralského metodou.

Z taveniny velmi čistého polykrystalického křemíku o vysoké teplotě se pomalým

tažením vytahuje zárodek monokrystalu. Tímto způsobem vznikají ingoty, které se

rozřežou speciální drátovou pilou na velmi tenké destičky o tloušťce 0,25–0,35 mm.

Přechod P-N na destičkách vznikne napařením tenké vrstvy fosforu, který vytvoří

vrstvu N.

Novější metodou je tažení přímo monokrystalického pásku, který se dá na

destičky rozřezat snadněji. Touto metodou je možné vyrobit dvojnásobnou plochu

článků při použití stejného množství křemíku jako u předchozího postupu. Nicméně

články vyrobené touto metodou dosahují nižší účinnosti.[1, 6, 7]

Monokrystalické články se vyznačují svou tmavě modrou až černou barvou.

2.2.2 Panely z polykrystalických článků

Polykrystalické články dnes patří mezi nejpoužívanější. Řadí se mezi články

tzv. druhé generace. Tyto články se vyrábějí jako tenkovrstvé, díky tomu se články

druhé generace vyznačují levnější výrobou a menším množstvím spotřebovaného

křemíku.

Tato metoda je poněkud jednodušší než u monokrystalických článků. Jde

o odlévání čistého křemíku přímo do forem, kde se nechá vychladnout. Poté je ingot
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nařezán na tenké destičky. Díky formám je možné články vyrábět se čtvercovým, či

obdélníkovým průřezem. U této metody se dosahuje nižší účinnosti, jelikož na styku

jednotlivých krystalových zrn vzniká větší odpor. Zásadní výhodou je levnější

a jednodušší výroba.[1, 6]

Polykrystalické články se vyznačují modrou barvou.

2.2.3 Tenkovrstvé články

Vzhledem k velkým ekonomickým a materiálním nákladům u mono či

polykrystalických článků, je od 90. let 20. století vyvíjen tlak na redukci použitého

materiálu a finančních prostředků. Tím vznikl vývoj tenkovrstvých článků, u kterých

je spotřeba materiálu a energie při výrobě podstatně nižší. Tyto články se vyznačují

mnohostrannými vlastnostmi jako např. geometrická volnost, možná průhlednost

materiálu, menší citlivost na teplotu a zastínění, lepší využití spektra slunečního záření

apod. V dnešní době jsou investice na výrobu tenkovrstvých článků podobné jako

u krystalických článků, nicméně mají nižší účinnost. U větších fotovoltaických

elektráren jsou tenkovrstvé články schopny konkurovat krystalickým díky kratšímu

času amortizace.


[…]


Použité vzorce ve výpočtu:

Prostá doba návratnosti:

𝑇𝑠 =
𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒

𝑅𝑜č𝑛í 𝑝ří𝑛𝑜𝑠

Čistá současná hodnota:

𝑁𝑃𝑉 = −𝐼𝑁 + 𝛴
𝐶𝐹

(1 + 𝑖)

Vnitřní výnosové procento:

𝑁𝑃𝑉 = 0 = 𝛴
𝐶𝐹

(1 + 𝐼𝑅𝑅)

Tab. 41 - Parametry do výpočtu společně s vyhodnocením

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tab. 42 - Cash flow společně s vyhodnocením

Zdroj: Vlastní zpracování

Z vypočtených hodnot lze vyčíst, že návratnost investice je po 8 letech životnosti

projektu, což je výhodné vzhledem k životnosti fotovoltaických panelů 25-30 let.

Vnitřní výnosové procento bylo vypočteno na hodnotu 16,06%, projekt lze považovat

za ziskový.

3.12.1.1 Rodinný dům

Pro porovnání bude ještě posouzen rodinný dům z hlediska doby návratnosti

vložené investice. Cena za fotovoltaickou elektrárnu se všemi komponenty (panely,

střídač, baterie…) se dá předpokládat okolo 44 000 Kč bez DPH za 1 kWp

instalovaného výkonu. Celkový instalovaný výkon je 2,16 kWp. Celková cena se

předpokládá okolo 95 000 Kč bez DPH.
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Tab. 43 - Parametry do výpočtu společně s vyhodnocením (RD)

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 44 - Cash flow společně s vyhodnocením (RD)

Zdroj: Vlastní zpracování

Z vypočtených hodnot lze vyčíst, že návratnost investice je po 10 letech

životnosti projektu, což je výhodné vzhledem k životnosti fotovoltaických panelů 25-

30 let. Vnitřní výnosové procento bylo vypočteno na hodnotu 12,26%, projekt lze

považovat za ziskový.
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4 Závěr

V teoretické části byla provedena rešerše k fotovoltaickým panelům. Je zde

zmíněn princip výroby elektrické energie fotovoltaickými články, druhy článků

používaných v dnešní době, jejich možnosti pro budoucí vývoj a likvidace panelů na

konci jejich životnosti. Jednotlivé články jsou následně porovnány podle účinnosti

výroby elektrické energie. Nejvyšší účinnost vykazují panely z monokrystalických

článků.

Další část se zabývá vlivem orientace a sklonu panelů na výrobu elektrické

energie. Byl vymodelován krátký příklad, ze kterého se potvrdila největší účinnost při

jižní orientaci a sklonu panelu 30-35°. Takto kladené panely vyrábí nejvíce elektrické

energie.

V práci se dále zmiňuje, jak osadit panely na budovy. Jednou z variant jsou

střechy objektu, kdy je možné panely klást jak na ploché, tak na šikmé střechy za

použití systémových kotvících prvků. Byly zjištěny i progresivní metody pokládky

článků na ploché střechy, které jsou integrovány např. ve fóliích určených

k hydroizolaci, či na desky extrudovaného polystyrenu u obrácených střech. Není

vyloučená ani možnost montování panelů přímo na fasády objektů.

Velká část byla věnována akumulaci přebytků elektrické energie. Jsou zde

zmíněny známější metody, kterými jsou bateriové akumulátory nebo akumulace do

teplé vody. Progresivní metody uvažují s akumulací na bázi vodíku, gravitace,

setrvačníků nebo tzv. virtuální baterie.

Cílem praktické části bylo navrhnout fotovoltaickou elektrárnu na střechách

konkrétních budov. K tomu byly použity informace z teoretického oddílu. Na střechu

administrativní budovy bylo navrženo celkem 59 fotovoltaických panelů

s jednotkovým výkonem 450 Wp. Na střeše dílny je navrženo 70 panelů

s jednotkovým výkonem 450 Wp. Sklony panelů jsou 14,1°, 9,3° a 14,7°. S ohledem

na teoretickou část tyto sklony nejsou optimální, ale z důvodu co možná největšího

využití plochy střech byl navržen menší sklon s přihlédnutím k použitému

systémovému řešení. Díky tomu bylo dosaženo co největšího počtu panelů a tím vyšší

produkce celého systému. Po návrhu počtu a sklonu panelů byl proveden výpočet

produkce a míry využití vyprodukované energie fotovoltaickými panely. Celkově
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panely vyrobí 55,596 MWh/rok elektrické energie, která bude využita na 100 %. Pro

porovnání spotřeby elektrické energie a produkce fotovoltaickými panely s jiným

typem budov byl vymodelován rodinný dům se 6 fotovoltaickými panely a akumulací

do lithiové baterie, který měl produkci elektrické energie fotovoltaickými panely

2,143 MWh/rok a míru využití 82,48 %. Z toho vyplývá, že u objektů a areálů

s vysokou spotřebou elektrické energie bývá míra využití vyprodukované energie

vysoká i bez akumulace přebytků.

V následujících částech je uveden technologický postup. Rovněž je zde uveden

rozbor činností, které budou při instalaci probíhat, a z těchto údajů byl zhotoven

harmonogram výstavby, která by měla trvat 21 dní a celkově by instalace vyšla na

1 510 000 Kč bez DPH. Na samém závěru je vyhodnocena ekonomická stránka

instalace, kde byla stanovena doba návratnosti u areálu s administrativní budovou

a dílnou na 8 let a celý projekt zhodnocen jako ekonomicky výhodný. U rodinného

domu vyšla doba návratnosti na 10 let.

Z výše uvedeného závěru je patrné, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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