I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Instalace fotovoltaických panelů na střechu objektu
Jméno autora: Michal Kvasnička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání náročností odpovídalo náročnějším požadavkům na bakalářskou práci v rozsahu analytické práce s přesahem do stavebně technologického projektu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Nad rámec zadání byla provedena analýza účinnosti akumulace získané energie a aplikován vhodný systém pro variantní řešení objektů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu semestru aktivní, pracoval samostatně a řádně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student čerpal z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesl do řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je propracována ve všech předepsaných částech. Rozsah práce je přiměřený, a proto hodnotím tuto práci kladně.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2022

Podpis: